
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 887|2020 di data 17/07/2020 
 
Classificazione: 18.2.4.79-2020 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata in urgenza senza previa pubblicazione del bando di gara per la 
fornitura di n. 6 apparecchiature per anestesia per la gestione emergenza rischio sanitario occorrenti 
alle sale operatorie dell’APSS. CIG 8374176CA3 - Determinazione a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 

887|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata in urgenza senza previa pubblicazione del bando di gara per la 
fornitura di n. 6 apparecchiature per anestesia per la gestione emergenza rischio sanitario occorrenti 
alle sale operatorie dell’APSS. CIG 8374176CA3 - Determinazione a contrarre. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Premesso che: 
 
- nel piano di attività di acquisizione dei beni e servizi dell’ Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della 

Provincia Autonoma di Trento (di seguito APSS), approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
256/2019 del 13/05/2019, all’allegato 5) identificativo 20074 è stata pianificata per l’anno 2020 
l’acquisizione di n. 22 apparecchi per anestesia con soggetto esecutore APAC,  per conseguire un rinnovo 
tecnologico in quanto, a seguito di una ricognizione generale tipologica è risultato che molti sistemi per 
anestesia risultano obsolete e non allineate con lo standard  tecnologico, per molte esiste la dichiarazione 
di fuori supporto da parte del produttore ma soprattutto dall’analisi dell’incidenza manutentiva appare che 
le tecnologie non garantiscano più continuità prestazionali, come segnalato con nota in data 24/01/2017 
rep. 1085 del Responsabile del Dipartimento di Anestesia e Rianimazione;   

- è stato individuato un apposito gruppo di lavoro per la preparazione degli atti di gara di una procedura 
aperta sopra la soglia comunitaria per la fornitura di apparecchi di anestesia  i cui lavori hanno subito un 
forte rallentamento a seguito dell’emergenza COVID 19 in atto; la conclusione  di tale procedura 
presumibilmente si colloca a fine anno;  

- durante la recente pandemia COVID-19, il rilevante afflusso di pazienti con grave insufficienza 
respiratoria ipossica, ha reso necessario l'impiego nelle diverse sedi del Dipartimento, anche di alcuni 
sistemi di anestesia che consentono la funzione ventilatoria; molti di questi dispositivi vetusti, hanno 
dimostrato tutta la loro vulnerabilità proprio in questa fase critica., come dimostrato dalle numerose le 
richieste d'interventi di riparazione per ripristinare l'indispensabile efficienza di tali dispositivi; 

- lo stesso periodo è stato caratterizzato dalla necessità di convertire un gran numero di sale operatorie in 
aree di degenza per pazienti di terapia intensiva assistiti da una parte significativa del personale dei 
blocchi operatori. Ciò ha comportato una drastica riduzione dell'attività chirurgica in elezione cui è 
conseguito un significativo incremento delle liste d'attesa nelle diverse discipline chirurgiche; 

- per la gestione della fase 2 della pandemia Covid 19, è necessario potenziare, pertanto nel tempo più 
breve possibile, la dotazione delle sale operatorie dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari (APSS) al 
fine di garantire un’attività efficiente per recuperare la drastica riduzione di attività verificatasi nella fase 
1 e, contemporaneamente, potenziare le attrezzature disponibili per un’eventuale conversione delle sale 
operatorie in posti letti per l’assistenza ventilatoria di pazienti in grave insufficienza respiratoria, in 
considerazione anche del fatto che le apparecchiature durante la fase 1 della pandemia Covid 19 sono 
state utilizzate in emergenza come apparecchi di ventilazione e ciò ne ha ulteriormente accelerato 
l’obsolescenza; 

- la fornitura in oggetto costituisce un’unità minima autonoma e funzionale ai sensi dell’art 3, comma 2 
della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Dirigente del Servizio di Ingegneria , con nota in data 08/07/2020 ID. 12556 (agli atti) ha definito 
accordo con il gruppo di lavoro sopracitato le caratteristiche tecniche delle attrezzature in oggetto e le 
condizioni contrattuali per la fornitura di n. 6 apparecchiature per anestesia per la gestione emergenza 
rischio sanitario, stimando la base d’asta ,sulla base di aggiudicazioni di altre amministrazioni e del 
prezzo storico di APSS in € 180.000,00 Iva esclusa stimata e prevedendo un’ aggiudicazione che tenga 
conto del minor tempo di consegna e in subordine del prezzo più basso, con la possibilità di 
aggiudicazioni multiple a più fornitori per quantità parziali; 

- la necessità dell’acquisto urgente è stata da ultimo segnalata con mail in data 16/07/2020 (agli atti) dal 
Direttore del Dipartimento di Anestesia e Rianimazione in modo da garantire al Dipartimento di 
Anestesia e Rianimazione sia una maggiore efficienza dell'attività operatoria, sia una risposta meno 
precaria per l'assistenza respiratoria di pazienti SARS-COV-2 nel caso di importanti recrudescenze della 
pandemia; 



 
 

3 

- tenuto conto che il direttore del Servizio Ospedaliero Territoriale ha confermato la necessità di anticipare 
l’acquisizione di parte (6) dei sistemi di anestesia programmati in gara per far fronte alle situazioni di 
criticità tecnologica più acute, tra l’altro peggiorate durante la gestione emergenziale;  

- l’acquisto è stato inserito nella programmazione aziendale e confermato tramite il portale per l’acquisto di 
tecnologie sanitarie dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari “ Gestione degli Investimenti 
Tecnologici – GIT “, con destinazione dei necessari  fondi di finanziamento ( ID GIT225) , in accordo 
alla nota del Direttore Generale rep. 17409 del 23/10/2019 “ Procedura per acquisto di tecnologie 
sanitarie e attivazione del portale di Gestione Investimenti Tecnologici”;    

- in questa fase non è stato redatto puntualmente il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza ma sono stati stimati in € 100,00 annui gli oneri per rischi interferenziali a seguito delle 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid -19, non soggetti a ribasso, da 
determinarsi con l’/gli operatore/i economico/i aggiudicatario/i come modifica opzionale del contratto ai 
sensi dell’art. 27, comma 2 lettera a) della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm. è 
individuato per questa procedura urgente nel Direttore, pro tempore, del Dipartimento Infrastrutture, che 
potrà nominare, qualora ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

- ai sensi dell’art. 36, ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990, come da ultimo modificato dalla L.P.12/2019 il 
ricorso agli strumenti elettronici di Consip S.p.a non è più obbligatorio ma facoltativo; 

- gli operatori economici da invitare sono stati individuati sulla base della proposta del Dirigente del 
Servizio Ingegneria clinica del 08/07/2020 Id 12558 (agli atti), tenendo conto della particolare struttura 
del mercato; 

 
vista la circolare del Presidente della Provincia autonoma di Trento del 22/02/2020 prot. n. 
A001/2020/122695/1 “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso con l’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 
 
ritenuto opportuno  per la fornitura di n. 6 apparecchiature per anestesia per la gestione emergenza rischio 
sanitario in oggetto da destinare alle sale operatorie dell’APSS di : 
-  avvalersi di una procedura negoziata, in urgenza, senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 5, comma 4 della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii. e art. 21 comma 2 lettera h) e 
comma 5) della L.P. 23/1990 e ss.mm.ii , da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso in subordine 
al minor tempo di consegna delle attrezzature, con la possibilità di aggiudicazioni multiple a più fornitori 
per quantità parziali al fini del potenziamento dell’attività chirurgica per recuperare la drastica riduzione 
dell’attività chirurgica verificatasi durante la fase 1, dell’approntamento tempestivo ed dell’eventuale 
riconversione delle sale chirurgiche in vista della fase 2 della pandemia Covid 19; 

-  invitare alla procedura i n. 7 (sette) operatori economici individuati sulla base della proposta del 
Dirigente del Servizio Ingegneria clinica sopracitato; 

-  prevedere la possibilità dell’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
rilevato che è stato concordato con il Dipartimento Approvvigionamenti ed affari economico finanziari,  che 
per ragioni di economicità del procedimento, in deroga rispetto alla deliberazione del Direttore Generale n. 
487/2018 avente ad oggetto “ Revisione alla deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle 
competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni 
per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di 
firma” e alla deliberazione del Direttore Generale n. 345/2018 del 28/06/2018, con cui è stato approvato il 
“Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore ad euro 40.000,00”, la procedura sia espletata dal 
Dipartimento Infrastrutture, attraverso l’Ufficio Gare, contratti e supporto giuridico; 

 
visto lo schema di lettera d’invito comprensivo delle caratteristiche tecniche richieste, delle condizioni di 
fornitura delle apparecchiature in oggetto e del criterio di valutazione, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento sotto la lettera A), predisposti per la regolamentazione della procedura e del 
rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

  



 
 

4 

rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce direttive 
in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli articoli 47 
bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi il valore dell’accantonamento utile al 
finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del 
presente provvedimento; 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. e del DLgs 
50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale; 
 

DETERMINA 
 
1. di indire, per quanto esposto in premessa, una procedura negoziata, in urgenza, senza pubblicazione del 

bando di gara ai sensi del combinato disposto dell’art. 5, comma 4 della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 21 comma 2 lettera h) e comma 5, per l’ affidamento della fornitura di n. 6 apparecchiature per 
anestesia per la gestione emergenza rischio sanitario per le sale operatorie dell’APSS, stabilendo quale 
base d’asta l’importo di € 180.000,00 Iva esclusa;  
 

2. di prevedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’acquisto mediante una procedura da 
aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso in subordine al minor tempo di consegna, con la 
possibilità di aggiudicazioni multiple a più fornitori per quantità parziali; 

 
3. di invitare alla procedura i n. 7 (sette) operatori economici individuati  sulla base della proposta del 

Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, il cui elenco non è accessibile in questa fase; 
 
4. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento sotto la lettera A), lo 

schema di lettera d’invito comprensivo delle caratteristiche tecniche richieste, delle condizioni di 
fornitura e del criterio di valutazione, predisposti per la regolamentazione della procedura e del rapporto 
contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

 
5. di dare atto che, in questa fase non è stato redatto puntualmente il Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi da Interferenza ma sono stati stimati in € 100,00 annui gli oneri per rischi interferenziali a seguito 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid -19, non soggetti a 
ribasso, da determinarsi con l’/gli operatore/i economico/i aggiudicatario/i come modifica opzionale del 
contratto ai sensi dell’art. 27, comma 2 lettera a ) della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

 
6.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il 

Dirigente pro tempore del Dipartimjento Infrastrutture e che lo stesso potrà nominare, qualora ritenuto 
opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

 
7. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento sono stati stimati in € 

180.000,00=Iva esclusa  (€ 219.600,00 Iva inclusa) a cui devono aggiungersi € 100,00 Iva esclusa per 
oneri stimati per rischi interferenziali DUVRI a seguito delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus Covid -19, non soggetti a ribasso (valore complessivo stimato del contratto € 
180.100,00 Iva esclusa e € 219.722,00 Iva inclusa), e trovano adeguata copertura, al conto 12.04.010.0 
“Attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale con finanziamento previsto nel programma di spesa in 
conto capitale;  

 
8. di individuare in € 900,00.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto 

dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a quanto disposto 
con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019;  

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art 4 comma 6 della L.P. n. 2/2020 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione è dichiarata 

al termine della procedura e non è soggetta ad approvazione dell’amministrazione aggiudicatrice; 



 
 

5 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
RC/RD 
 
Allegato A) schema lettera d’invito.  
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

		2020-07-17T11:18:46+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




